TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

ATA – N°. 31/2017

PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, sob a Presidência do

Auditor Dr. Bruno Cavalcante de Oliveira, com a presença dos Auditores Dr. Gabriel Spréa

Torquato, Dr. Mauricio Alvacir Guimarães, Dr. Henrique Cardoso dos Santos e Dr. Leandro

Gonçalves da Silva; do Procurador Dr. Bruno Pellegrino da Rocha Rossi; foi realizada Sessão do

Tribunal de Justiça Desportiva da Federação Paranaense de Futebol de Salão, Primeira Comissão

Disciplinar, sendo apreciados os Autos constantes do Edital de Citação nº 31/2017.

PAUTA DE JULGAMENTOS

1 – AUTOS Nº. 214/2017 – Relator: Dr. Henrique Cardoso dos Santos.

Campeonato Metropolitano – Sub 17 – Feminino.

Jogo: Quatro Barras X SMELJ/AA Futsal.

Data: 06/11/2017.

Denunciado: Erika Prestes Andreata (Preparadora física/Quatro Barras).

Por unanimidade de votos, absolveu a denunciada, nos termos do Art. 258, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dra. Luhana Baldan Lemes.

2 – AUTOS Nº. 215/2017 – Relator: Dr. Gabriel Spréa Torquato.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro.

Jogo: Copagril/S.Vida/Sicredi X Pato Branco Futsal.

Data: 08/11/2017.

1º) Denunciado: Sergio Lacerda Livramento (Técnico/Pato Branco Futsal).

Por maioria de votos, condenou o denunciado a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258, II do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Copagril/S.Vida/Sicredi (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada ao pagamento de multa no valor de R$

400,00 (quatrocentos reais), nos termos do Art. 191, III do C.B.J.D.; para pagamento em 5

(cinco) dias, através de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dra. Luhana Baldan Lemes.

3 – AUTOS Nº. 216/2017 – Relator: Dr. Mauricio Alvacir Guimarães.

Taça Paraná – Sub 17.

Jogo: Pato Futsal X São Lucas Futebol Clube.

Data: 02/11/2017.

Denunciado: Valter Luis Araujo (Atendente/São Lucas Futebol Clube).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado a pena de 6 (seis) partidas de suspensão, nos

termos do Art. 258, §2º, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Ariel Norberto Leal.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

4 – AUTOS Nº. 217/2017 – Relator: Dr. Leandro Gonçalves da Silva.

Taça Paraná – Sub 12.

Jogo: APF FUTSAL X Sicoob Sadia/Galinho Futsal.

Data: 08/10/2017.

Denunciado: APF FUTSAL (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada ao pagamento de multa no valor de R$

800,00 (oitocentos reais), nos termos do Art. 203 do C.B.J.D.; para pagamento em 5 (cinco) dias,

através de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. Gustavo Farhat Costacurta.

5 – AUTOS Nº. 218/2017 – Relator: Dr. Leandro Gonçalves da Silva.

Taça Paraná – Sub 12.

Jogo: Max Denin/PMQI/APAF/Quedas X APF FUTSAL.

Data: 08/10/2017.

Denunciado: APF FUTSAL (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada ao pagamento de multa no valor de R$

800,00 (oitocentos reais), nos termos do Art. 203 do C.B.J.D.; para pagamento em 5 (cinco) dias,

através de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. Gustavo Farhat Costacurta.

6 – AUTOS Nº. 219/2017 – Relator: Dr. Gabriel Spréa Torquato.

Campeonato Paranaense de Futsal – Serie Prata.

Jogo: Montesião/Paranaguá X Assifusa/Anila/Caminhos do PR/PM de Irati.

Data: 08/10/2017.

1º) Denunciado: Matheus Quintalinha da Silva (Atleta/Montesião/Paranaguá).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 250, II do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Leandro Gomes Senchechem (Atleta/Assifusa/Anila/Caminhos do PR/PM de

Irati).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 250, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Gustavo Farhat Costacurta.

7 – AUTOS Nº. 220/2017 – Relator: Dr. Henrique Cardoso dos Santos.

Campeonato Paranaense de Futsal – Serie Prata.

Jogo: Aymoré/Matelandia/Adema X São José dos Pinhais/Semel.

Data: 18/11/2017.

Denunciado: Igor Poffo Dalapicola Alves (Auxiliar técnico/São José dos Pinhais/Semel).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258, §2º, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Jefferson Halles dos Santos.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

8 – AUTOS Nº. 221/2017 – Relator: Dr. Mauricio Alvacir Guimarães.

Taça Paraná – Sub 17.

Jogo: Max/APAF/Quedas X Imbituva Futsal.

Data: 14/11/2017.

Denunciado: Vagner Adriano Monteiro (Atendente/Imbituva Futsal).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 258, §2º, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Jefferson Halles dos Santos.

Curitiba, 28 de novembro de 2017.

Kaandra Wellner Nascimento

Secretária TJD/PR